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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Венозные мальформации (устар. “дисплазии”) представляют собой группу

врожденных сосудистых заболеваний, формирующихся на этапе эмбрионального развития

в результате различных тератогенных воздействий и механизмов, приводящих к

генетическому дефекту [19]. Данная патология характеризуется аномальным расширением

сосудистых структур и элементов, которые проявляются диспластичными венами в виде

единичных или множественных каверн (полостей).

В современном аспекте проблема лечения венозных мальформаций (ВМ) остается

не полностью решенной, поскольку классические методы не позволяют радикально

разрешить и устранить патологический сосудистый процесс.

Многообразие клинической картины и проявлений в совокупности с атипичностью

и вариабельностью локализации мальформаций не позволяют составить универсальные

протоколы лечения даже в эпоху современных достижений и открытий в области

сосудистой хирургии. Во многих случаях отсутствие или неправильно избранная тактика

приводит к серьёзным осложнениям и может существенно снизить качество жизни

пациента. К таким последствиям относятся: повторное формирование венозной дисплазии

в месте вмешательства с возможным прогрессированием и ростом, обильные

рецидивирующие кровотечения, нарушение и затруднение двигательной функции,

трофические изменения кожных покровов и др.

Анализ литературы и современных данных подчеркивает, что актуальность

лечения ВМ среди мирового сообщества достаточно высока и приоритетна, а также

требует детального разбора и общего консенсуса в этом вопросе. На данный момент

окончательное мнение далеко от своего идеального решения. Сложность объясняется

развитой архитектоникой, вовлечением в процесс ангиоматоза соседних органов и

анатомических структур, что в дальнейшем нивелирует открытые хирургические

вмешательства с резекцией, после которых в большинстве случаев развивается рецидив

заболевания. Стоит отметить и тот факт, что даже в эпоху универсального и быстрого

поиска информации наблюдается низкая осведомленность как пациентов, так и

практикующих врачей, о малоинвазивных и современных методах коррекции ВМ.

Как уже было отмечено, что пациенты с таким состоянием подвержены

осложнением при прогрессировании заболевания, соответственно им требуется

хирургическая помощь [79, 107]. К примеру, в 22% случаев в полостях мальформации

образуются тромбы, в последующем трансформирующиеся во флеболиты [91].
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Loose D.N. рассматривал оперативное пособие пациентам с 3-х позиций

вмешательства: 1) операции с целью понижения венозного давления; 2) операции с целью

резекции ангиоматозного процесса; 3) реконструктивные операции [91].

Принцип разделения оперативных вмешательств наблюдается у Malan E. и Raso A.

В своей работе они аналогично подразделяют виды операций на радикальные,

гемокорректирующие и дополнительные [97, 114].

Рассматривая принцип радикальности устранения венозных ангиодисплазий, стоит

вопрос о неоднократности их выполнения. Такая многоэтапность заключается в

невозможности иссечения ангиоматозного участка единожды. Глубокое проникновение

патологического процесса, которое часто не удается установить достоверно до операции,

в связи с повреждением нескольких анатомических зон, вызывает определённые

трудности. Такая распространённость мальформации в последующем приводит к

повторному образованию или к неполному иссечению с рецидивом. При этом в

патологический процесс вовлекаются и прилежащие анатомические структуры: мышцы,

сухожилия, связки и др., что значительно снижает выполнение бытовых действий и

затрудняет социальное функционирование [52, 95]. В свою очередь, перенесенная

хирургическая операция способствует развитию фиброзных осложнений, что ухудшает

дальнейшую попытку подобного метода лечения. Выполненные множественные

резекционные воздействия не гарантирует полного излечения.

ВМ затрагивают всевозможные области и зоны на теле человека, что часто

вызывает трудности в проведении отрытого способа лечения (аногенитальная область,

лицевая область и др.). Такое лечение посредством иссечения способствует длительному

реабилитационному периоду, потери трудоспособности, болевому синдрому в

послеоперационном периоде, а также видимому эстетическому дефекту, что может

сказаться на психоэмоциональном фоне пациента.

Гистологические данные венозных мальформаций подтверждают наличие в их

структуре мезенхимальной ткани, способной к пролиферации. Операционное

(резекционное) вмешательство или механическое повреждение единичных или

множественных венозных каверн запускает процесс ответной регенерации и усиленного

клеточного роста, что объясняет довольно частое рецидивирование при классическом

хирургическом методе [25, 26, 53, 55, 100, 127].

В этом контексте стоит обратить внимание на малоинвазивные способы лечения. В

арсенале ангиохиругов находятся такие методы как склерооблитерация/склеротерапия,

эндовенозная и чрескожная лазерная коагуляция, радиочастотная облитерация и их

комбинации. Так же имеется вариант сочетанного лечения: резекционное оперативное
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вмешательство с последующим малоинвазивным способом. Такое сочетание методов

способствует лучшему косметическому эффекту, отсутствию шрамов и рубцов. Кроме

того, при таких способах исключена обширная травматизация, потеря работоспособности

с длительным восстановительным периодом, а также госпитализация в стационар,

поскольку возможно амбулаторное лечение [20, 33, 74, 122, 127, 149].

Малотравматичные методики используются более десяти лет, имеются единичные

исследования и данные по изолированному применению таких способов в отношении

венозных ангиодисплазий, однако отсутствуют данные по масштабным исследованиям в

отношении комбинированных способов устранения ВМ.

Кроме того, обособленной проблемой остается вопрос лечения в отношении

поверхностных ВМ, которые носят как первичный, так и резидуальный характер (после

предшествующих оперативных вмешательств). Повторная операция сопровождается

техническими сложностями распространенного рубцового процесса, отягощающего

доступ и визуализацию венозной дисплазии. Помимо этого, пациент испытывает

психоэмоциональный дискомфорт от повторной резекции как в дооперационном, так и в

послеоперационном периоде.

Крупные научные центры и ведущие хирургические клиники занимаются

госпитализацией пациентов под резекционную операцию, что оставляет вне поля зрения

огромное количество людей с поверхностными ВМ, не подлежащих оперативному

вмешательству. Это могут быть как первичные больные с ВМ наружного типа небольшого

объема, так и уже повторные пациенты с резидуальными дисплазиями.

Совокупность вышеизложенного показывает актуальность применения

малотравматичных и щадящих методик, которые способны демонстрировать хороший

результат в лечении поверхностных ВМ с обеспечением хорошего косметического

эффекта и регрессом ведущих клинических жалоб.

Цель исследования.

Изучить возможности неинвазивной диагностики поверхностных венозных

мальформаций, оценить эффективность и безопасность их амбулаторного лечения с

использованием малоинвазивных технологий.

Задачи исследования.

1. С помощью неинвазивных методов, таких как высокочастотное УЗИ и

транслюминация, исследовать архитектонику поверхностных мальформаций и выбрать

оптимальный метод их устранения.
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2. Разработать и оптимизировать технику удаления поверхностных венозных

мальформаций с помощью склеротерапии, чрескожной лазерной коагуляции или их

комбинации.

3. Оценить клиническую эффективность и безопасность амбулаторного лечения

поверхностных венозных мальформаций различной локализации.

4. Провести анализ отдаленных результатов с учетом динамики качества жизни

пациентов.

Научная новизна.

1. С помощью комбинации неинвазивных диагностических методов изучена

структура поверхностных венозных мальформаций различной локализации;

2. Исследованы возможности и обоснована целесообразность технологии этапного

малоинвазивного лечения поверхностных венозных мальформаций с привлечением

различных вариантов склеротерапии в сочетании с чрескожной лазерной коагуляцией и

IPL-терапией;

3. Впервые проведен сравнительный анализ и конкретизированы показания к

применению малоинвазивных технологий для удаления поверхностных венозных

мальформаций различной локализации;

4. Изучены особенности введения послеоперационного периода, а также проведен

анализ качества жизни пациентов с венозными мальформациями до и после проведенного

лечения;

5. Доказана эффективность и безопасность комбинированного малоинвазивного

лечения поверхностных венозных мальформаций в амбулаторных условиях.

Практическая значимость.

Разработана технология комбинированного малоинвазивного лечения

поверхностных венозных мальформаций различной локализации, которая может быть

успешно реализована в амбулаторных условиях.

Основные положения работы, выносимые на защиту.

1. Диагностическая оценка c определением показаний к тому или иному

малоинвазивному методу лечения первичных и резидуальных поверхностных венозных

мальформаций может быть осуществлена с помощью высокочастотного УЗИ в

комбинации с технологией транслюминации.

2. Для удаления поверхностных венозных мальформаций могут быть использованы

малоинвазивные склеротерапия, чрескожная лазерная коагуляция или их комбинация. В

некоторых случаях целесообразной является сегментарная хирургическая эксцизия

аномальных вен под местной анестезией.

[…]


4) Отдаленный период демонстрирует регресс исходных жалоб и клинической

картины по данным опросника SF-36 во всех 3-х группах (p<0,0001). Средний балл по

CIVIQ-20 снизился с 42,5 + 6,1 до 35,6 + 5,4, что свидетельствует об улучшении качества

жизни пациентов. Результаты ВАШ определили возрастание количества пациентов с

полным отсутствием болевого синдрома почти в 3 раза – с 19 (10%) до 56 (29,9)

пациентов.
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 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1) Инструментальные методы диагностики (УЗИ, трансиллюминация)

рекомендовано выполнять в интраоперационном и послеоперационном периоде для

определения арихитектоники и облитерации ВМ.

2) Открытое оперативное вмешательство (резекция ВМ) возможно дополнять

малоинвазивными методами лечения (склеротерапия, ЧЛК) в интраоперационном

периоде, так и при последующем этапном лечении.

3) Динамическое наблюдение рекомендуется осуществлять на сроках до 14 дней, 1-

1,5 месяца, 3 месяца, 6 месяцев и 12 месяцев с момента проведения оперативного

вмешательства. Контрольные осмотры должны сопровождаться фотоконтролем, который

позволяет отследить регресс поверхностных ВМ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

CD – color doppler

IPL – Intense Pulsed Light

ISSVA – International Society for the Study Vascular Anomalies

IUP – International Union of Phlebology

Nd:YAG – твердотельный лазер на основе алюмо-иттриевого граната, легированного

ионами неодима.

PW – pulsed wave

АВМ – артериовенозная мальформация

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВБНК – варикозная болезнь нижних конечностей

ВМ – венозная мальформация

ВТЭО – венозные тромбоэмболические осложнения

КМ – капиллярная мальформация

КТ – компьютерная томография

ЛМ – лимфатическая мальформация

МОФФ – микронизированная очищенная флавоноидная фракция.

МРТ – магнитно-резонансная томогрфия

ПОЛ - полидоканол/лауромакрогол 400

ПТБ – посттромботическая болезнь

РЧО – радиочастотная облитерация

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЧЛК – чрескожная лазерная коагуляция

ЭВЛО – эндовенозная лазерная облитерация
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 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Модифицированная Гамбургская классификация сосудистых мальформаций

Классификация, основанная на преобладающем сосудистом компоненте:

- Преобладание артериального компонента

- Преобладание венозного компонента

- Преобладание артериовенозного шунтирования

- Преобладание лимфатического компонента

- Преобладание капилярного/микрососудистого компонента

- Комбинированние компонентов

Субклассификация, основанная на эмбриологической стадии и объеме:

Экстратранкулярный вид - образование артертвенозного ангиоматоза

- Инфильтративный вид, диффузный

- Ограниченный вид, локализованный

Трункулярный вид - образование прямых артеривенозных соустий

- Глубокие артериовенозные соустья

- Поверхностные артериовенозные соустья
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Классификация ISSVA, последняя редакция от мая 2018 г.

Сосудистые аномалии

Сосудистые аномалии

Опухоли Мальформации

ПРОСТЫЕ КОМБИНИРОВАННЫЕ ИСХОДЯЩИЕ ИЗ ОСНОВОГО АССОЦИИНИРОВАННЫЕ

СОСУДА С ДРУГИМИ АНОМАЛИЯМИ

- Доброкачественные - Капиллярные - Капиллярно- 1.Пораженный сосуд:

- Локально агрессивные - Венозные венозные - лимфатический - Синдром Servelle-Martorell

или пограничные - Лимфатические - Капиллярно- - венозный - Синдром Sturge-Weber

- Злокачественные - Артериовенозные лимфатические - артериальный - Капиллярная мальфориация

- Артериовенозные - Капиллярно- 2.Аномалия: конечности + врожденное

фистулы артериовенозные - органа непрогрессирующее

- Лимфо-венозные - направленности увеличение конечности

- Капиллярные - числа - Синдром Maffucci

лимфо-венозные - длины - Макроцефалия

- Капиллярные лимфо- - диаметра (аплазия, гипо- - Микроцефалия

артериовенозные плазия, стеноз, эктазия, - Синдром CLOVES

- Капиллярные венозно аневризма) - Синдром Proteus

артериовенозные - клапана - Синдром Bannayan-Riley-

- Капиллярно лимфо- - коммуникации Ruvalcaba

венозно- (артерио-венозные фистулы) - Синдром CLAPO

артериовенозные - эмбриональная вена
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Классификация ангиодисплазий В.Н.Дана, 1989г.

АНГИОДИСПЛАЗИИ

Артериальная форма Венозная форма Артериовенозная форма Лимфатическая форма

- Аплазия артерий Поражение глубоких вен: - Артериовенозные свищи - Аплазия

- Гипоплазия а) аплазия, гипоплазия, а) макрофистулезная - Гипоплазия

артерий страгуляция. форма - Лимфэктазия

- Врожденные б) врожденная б) микрофистулезная

аневризмы артерий клапанная недостаточность форма

в) флебэктазия

Поражения поверхностных, - В сочетании с каверноз- - Лимфангиоматоз

мышечных, органных вен: ным ангиоматозом а) ограниченный

а) стволовая флебэктазия б) диффузный

(варикозное расширение в) органный

поверхностных вен,

эмбриональная вена,

латеральная вена)

б) ангиоматоз

(диффузный, ограниченный)

- поверхностный

(капиллярны сосудистый

невус)

- глубокий

(кавернозный, органный

кавернозный)
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