ОТЗЫВ

научного руководителя по диссертационной работе Саменкова Александра Юрьевича “Комбинированное лечение поверхностных венозных мальформаций”, представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Проблема диагностики и лечения пациентов с врожденными аномалиями развития сосудов (ангиодисплазиями) относится к разряду трудноразрешимых аспектов ангиологии и сосудистой хирургии. Среди всех видов ангиодисплазий лидирующую позицию занимают венозные мальформации, что говорит о широком распространении данной патологии. Естественно, такое положение не осталось незамеченным среди медицинского сообщества и объясняет возросший интерес к этой проблеме в последние годы. Уход в сторону от традиционных методов диагностики и лечения способствует желанию многих специалистов создавать новые малоинвазивные методы и тактики диагностики и лечения в отношении венозных дисплазий, которые способны проводить все этапы в амбулаторных условиях.

Диссертационная работа Саменкова Александра Юрьевича “Комбинированное лечение поверхностных венозных мальформаций” посвящена разработке алгоритмов диагностики и лечения поверхностных венозных дисплазий с внедрением в клиническую практику полученных результатов. Данная работа обобщает опыт обследования и комплексного лечения 125 пациентов с обозначенной патологией, что является довольно существенными показателями для достоверной оценки.

Актуальность исследования обусловлена социальным аспектом, вариабельностью клинических проявлений, отсутствием единой тактики диагностического поиска и оптимизации выбора наиболее подходящего лечения.

Наиболее обширная теоретическая база, а также практический опыт, по праву принадлежит сотрудникам НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского. Вот уже не одно десятилетие данная тематика является одной из ведущих в научном направлении этого учреждения. Однако, рассматривая вопрос поверхностных венозных дисплазий, отсутствуют какие-либо крупные исследования, как в нашей стране, так и за рубежом. Поскольку основным методом лечения венозных ангиодисплазий является резекционное вмешательство, которое устраняет большие участки патологического процесса, но не решает оставшиеся довольно мелкие образования, многие пациенты в последующем остаются с определёнными эстетическими проблемами. В лучшем случае, если резидуальные поверхностные венозные мальформации имеют лишь косметический недостаток, но, к сожалению, большинство пациентов отмечают также определенные физиологические нарушения. В связи с чем, внедрение и всевозможные комбинации малоинвазивных методик диагностики и лечения для таких пациентов является приоритетом, что позволит избежать открытого оперативного вмешательства, сопряженного с высоким риском осложнений (кровотечение, повреждение соседних анатомических структур и др.).

Данная работа демонстрирует новаторство автором по следующим критериям. Во-первых, впервые внедряется собственная разработанная классификация для поверхностных венозных мальформаций. Во-вторых, предложен алгоритм диагностики в отношении поверхностных венозных мальформаций. В-третьих, разработан алгоритм выбора методов лечения с использованием малоинвазивных методик в зависимости от вида поверхностной венозной мальформации.

В данном исследовании цели и задачи сформулированы и обоснованы. Основной целью является разработка диагностического алгоритма и тактика выбора малоинвазивного метода лечения в отношении поверхностных венозных мальформаций различной локализации в амбулаторных условиях, оценка эффективности и безопасности их применения в ближайшем и отдаленном периодах.

При лечении как первичных, так и резидуальных поверхностных венозных дисплазий, автор приводит алгоритм выбора метода лечения для каждой группы пациентов в зависимости от глубины залегания патологии (для интрадермальных – чрескожная лазерная коагуляция; для субдермальных – склеротерапия; для смешанных – комбинация резекции со склеротерапией и/или чрескожной лазерной коагуляцией). Каждый метод лечения подкрепляется конкретным клиническим случаем.

Анализ результатов лечения акцентируется на положительной динамике с регрессом клинических проявлений посредством шкалы визуальной оценки боли, а также результатами опросников качества жизни.

Результаты данной работы внедрены в практическую деятельность АНО ЦКБ Святителя Алексия и ООО “Первый флебологический центр”.

В время работы на кафедре Факультетской хирургии №2 Института хирургии ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова (Пироговский Университет) диссертант проявил себя как ответственный и исполнительный сотрудник. Саменковым А.Ю. были осуществлены амбулаторные консультации, создание базы данных с последующей статистической обработкой, в также ведение пациентов. Диссертант самостоятельно выполняет малоинвазивные оперативные вмешательства пациентам с поверхностными венозными мальформациями.

По теме диссертации было опубликовано 3 научные работы в рецензируемых изданиях ВАК. Полученные диссертантом результаты были

представлены в рамках доклада на научных конференциях, посвященных проблемам ангиологии и сосудистой хирургии. Вклад Саменкова А.Ю. в решение данного научного исследования весьма значим, и определяется непосредственным участием во всех этапах работы.

По своей актуальности, методам и объемам выполненных исследований, научному содержанию, новизне, практической значимости результатов, диссертация соответствует всем требованиям п.9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в действующей редакции), а ее автор, Саменков Александр Юрьевич, достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Научный руководитель: заведующий кафедрой Факультетской хирургии №2 Института хирургии ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова, доктор медицинских наук, профессор

Болдин Борис Валентинович

Подпись заведующего кафедрой Факультетской хирургии №2 Института хирургии ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова (Пироговский Университет), доктора медицинских наук, профессора Болдина Бориса Валентиновича удостоверяю:

Ученый секретарь ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова (Пироговский Университет)

к.м.н., доцент

"9" января 2025г.

Демина Ольга Михайловна